
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021500073

73

Nº 33, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 278/2018 - UASG 158366

Nº Processo: 23421003062201855.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02162198000135. Contratado : ALPHATRONIC
COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto: Realização de serviços de alimentação elétrica do CT
Mineral do Campus Currais Novos do IFRN, conforme condições, quantidades e
especificações discrimidas nos projetos estabelecidos no edital, seus anexos e na proposta
da contratada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
21/12/2018 a 20/06/2019. Valor Total: R$200.850,00. Fonte: 8188000000 - 2018NE800397.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 14/02/2019) 158366-26435-2018NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2019 - UASG 158366

Número do Contrato: 133/2018.
Nº Processo: 23035000244201917.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 37979739000105. Contratado : MONEY TURISMO
EIRELI -.Objeto: Acrécimo de 04 repasse - voos domésticos, item 04 do contrato 133/2018-
PROAD/IFRN, correspondente a 15,88% do valor inicial atualizado do contrato, em estrita
observância ao PARECER n 00028/2019/PF-IFRN/PFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Valor Total: R$3.974,12. Fonte:
8100000000 - 2018NE800133. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158366-26435-2018NE800016

CAMPUS IPANGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158367

Nº Processo: 23037000208201844. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação e remoção de aparelhos de condicionadores de ar, e
manutenção preventiva e corretiva (mecânica e elétrica) em aparelhos de refrigeração,
com o fornecimento de peças de reposição, novas e originais.. Total de Itens Licitados: 274.
Edital: 15/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rn 118, S/n -
Povoado Base Física, - Ipanguaçu/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158367-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem retirar o edital, deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifrn.edu.br..

TAINARA CELI AZEVEDO DE CARVALHO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 13/02/2019) 158367-26435-2019NE800011

CAMPUS PARNAMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 229/2018 - UASG 152756

Nº Processo: 23424002153201843.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS-DE SAO GONCALO DO AMA. Objeto: Aquisição DE ALIMENTOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR (PAA). Fundamento Legal: Conforme Lei 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 22/01/2019 a 22/01/2020. Valor Total: R$31.337,80.
Fonte: 100000000 - 2018NE800174. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 14/02/2019)

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 002/2019-COGPE/SGA
Espécie: Contrato por Tempo Determinado nº 002/2019-COGPE/SGA - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: DELLANO JATOBÁ BEZERRA TINOCO, Objeto: Prestação de Serviços na

Condição de Professor Substituto. Processo Nº 23425.000111.2019-49. Vigência:
13/02/2019 a 12/08/2019. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao
titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de: Logística,
Classe DI, Nível 01, no CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE em regime de 40 horas
semanais de trabalho - Data da Assinatura: 13/02/2019 - Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e DELLANO JATOBÁ BEZERRA TINOCO - Contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 003/2019-COGPE/SGA/IFRN
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 001/2018-
COGPE/SGA/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: EDNEUDO CAVALCANTE DE
ANDRADE. Objeto: Prorrogação da vigência, com termo inicial em 15/02/2019 e termo final
em 31/05/2019. Processo nº 23425.000084.2019-12. Data da Assinatura: 01/02/2019 -
Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e EDNEUDO CAVALCANTE DE
ANDRADE - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 004/2019-COGPE/SGA/IFRN
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 006/2018-
COGPE/SGA/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: THIAGO ADONIAS ROCHAEL
SILVA. Objeto: Prorrogação da vigência, com termo inicial em 01/03/2019 e termo final em
31/08/2019. Processo nº 23425.000085.2019-59. Data da Assinatura: 31/01/2019 -
Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e THIAGO ADONIAS ROCHAEL
SILVA - Contratado.

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 001/2019-COGPE/CANG/IFRN -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: EPITÁCIO BRONZEADO NETO. OBJETO:
Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de acordo com o Processo
nº 23517.002033.2018-15. VIGÊNCIA: 14/02/2019 a 13/02/2020. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, e da retribuição por titulação referente ao Título de
Mestrado, na Disciplina de Mecânica e Materiais, Classe D-V, Nível 01, no CAMPUS
CANGUARETAMA, em regime de 40 horas semanais. Data da Assinatura: 13/02/2019.
Assinado por ANDRE GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA - Contratante e EPITÁCIO
BRONZEADO NETO - Contratado.

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 1/2019-COGPE/DG/SPP/RE/IFRN
CONTRATO Nº 1/2019-DG/SPP/IFRN ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 1/2019-
COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: LUCIANA MARIA DE LIMA
SILVA NÓBREGA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de
acordo com o Processo nº 23515.000303.2019-46. VIGÊNCIA: 04/02/2019 a 03/02/2020.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de Construção Civil e
Materiais de Construção, Classe D-I, Nível 01, no Campus São Paulo do Potengi, em regime
de 40 horas semanais. Data da Assinatura: 04/02/2019. Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSO - Contratante e LUCIANA MARIA DE LIMA SILVA NÓBREGA -
Contratado.

CONTRATO Nº 3/2019-COGPE/DG/SPP/RE/IFRN
CONTRATO Nº 3/2019-DG/SPP/IFRN ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 3/2019-
COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: DAIANNE GOMES DE FREITAS.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de acordo com o
Processo nº 23515.000336.2019-96. VIGÊNCIA: 04/02/2019 a 03/12/2019. RET R I B U I Ç ÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de Instalações Prediais, Classe D-I, Nível 01, no
Campus São Paulo do Potengi, em regime de 40 horas semanais. Data da Assinatura:
04/02/2019. Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSO - Contratante e DAIANNE GOMES
DE FREITAS - Contratado.

CONTRATO Nº 6/2019-COGPE/DG/SPP/RE/IFRN
CONTRATO Nº 6/2019-DG/SPP/IFRN ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 6/2019-
COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: EDUARDO SANTOS DE
FREITAS. OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de acordo
com o Processo nº 23515.000340.2019-54. VIGÊNCIA: 11/02/2019 a 10/02/2020.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de Manutenção e
Equipamentos de Informática, Classe D-I, Nível 01, no Campus São Paulo do Potengi, em
regime de 40 horas semanais. Data da Assinatura: 11/02/2019. Assinado por ANDRE
GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA - Contratante e EDUARDO SANTOS DE FREITAS -
Contratado.

CONTRATO Nº 7/2019-COGPE/DG/SPP/RE/IFRN
CONTRATO Nº 7/2019-DG/SPP/IFRN ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 7/2019-
COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: ANDERSON PABLO
NASCIMENTO DA SILVA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor
Substituto, de acordo com o Processo nº 23515.000342.2019-43. VIGÊNCIA: 13/02/2019 a
28/07/2019. RETRIBUIÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de Sistemas de
Informação, Classe D-I, Nível 01, no Campus São Paulo do Potengi, em regime de 40 horas
semanais. Data da Assinatura: 12/02/2019. Assinado por ANDRE GUSTAVO DUARTE DE
ALMEIDA - Contratante e ANDERSON PABLO NASCIMENTO DA SILVA - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000051201914. PREGÃO SISPP Nº 85/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05611930000103.
Contratado : SONIA MARIA RODRIGUES -.Objeto: Contratação de serviços de
preparo,fornecimento e distribuição de refeições para alunos do ensino Integrado,
servidores e público geral do IFRS - Campus Ibirubá e exploração de lanchonete, mediante
cessão onerosa de uso. Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61 da Lrei 8.666/93.
Vigência: 13/02/2019 a 13/02/2020. Valor Total: R$483.990,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800055. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158675-26419-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158157

Nº Processo: 23827000008201976 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica para
funcionamento das atividades do Campus Engenheiro Paulo de Frontin do IFRJ. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de energia elétrica com concessionário. declaração
de Dispensa em 30/01/2019. IGOR DA SILVA VALPASSOS. Pró-reitor de Planejamento e
Administração. Ratificação em 06/02/2019. RAFAEL BARRETO ALMADA. Reitor. Valor
Global: R$ 126.000,00. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 14/02/2019) 158157-26433-2019NE800112

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000324201981 . Objeto: Contratação de fornecimento de água e
tratamento de esgoto da Reitoria do IFRJ. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição. declaração de Inexigibilidade em 24/01/2019. IGOR DA SILVA VALPASSOS. Pró-
reitor de Planejamento e Administração. Ratificação em 31/01/2019. RAFAEL BARRETO
ALMADA. Reitor. Valor Global: R$ 72.900,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 14/02/2019) 158157-26433-2019NE800112

CAMPUS RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000098201999. PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
20419850000136. Contratado : K8.COM ENGENHARIA E SERVICOS -EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços não continuados de manutenção corretiva e preventiva de
bens imóveis, sob demanda, com fornecimento de material, pelo período de 12 meses
para atender as necessidades do IFRJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
14/02/2019 a 14/02/2020. Valor Total: R$428.728,80. Fonte: 8100000000 -
2019NE800014. Data de Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158502-26433-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-15T00:22:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




